REPÚBLICA F'EDERATTVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO DE JAT\IEIRO
Câ.mnra foí-unicipaf [e lwtiaia

Çaúinete [o q/erea[or
1oão fuLarcia

Ofício n"165 /2023
Itatiaia, 29 de junho de 2023.

Á Vossa Excelência
Secretário de Ordem pública
Praça Mariana Rocha Leão, 20, Centro, Itatiaia/RJ
CEP: 27.580-000 Itatiaia/RJ

Assunto: Solicito e sinalização wertieal ê horizontal em Maringá e
Marornba.

Excelentissimo Senhor Secretário de Ordem Pública,
ALEXANDRE TEIXERA REZENDE, venho através deste ofício
solicitar a sinalização vertical e horizontal ao longo da

via em Maringá e Maromba.

A falta de sinalização adequada nessas áreas tem causado

confusão e insequrança para os moLori-stas, bem como colocando

em risco a vida dos pedestres. A implantação de sinalização
vert.ical-, como placas indicativas de 1i-mite de vel-ocidade,

parada obrigatória, sentido de circulação, e sinalização
horizontal, como faixas de pedestres, lombadas e setas

direcionais, é crucial para garantir a seguranÇa no trânsito e

promover a fluidez adequada do tráfego.
Diante desses fatos, solicito encarecidamenLe que sejam

tomadas as ne SSArias para a devida sinal-i zação

as normas e regiulamentações de

trânsit.o aplicáveis

JOÃO ÀI"BINO SILVÀ

r
Cârnara Municipal de Itatiaia.

Av. dos Expedicionários, 205- Centro:.Itatiaia/R.I-CBp:
TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal: 206

9t,.t I ii
91., Q+" to].3

vertical e

providências
hori zontal, CO

27580-000

L

À

i
I

I

*"_-J
ld§